
نگاه آخر

کنســرت هایی که به  رغم صدور مجوز از ســوی دفتر موســیقی معاونت هنری 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی در دقیقه ۹۰ لغو می شــوند، پدیده  تازه ای در 
عرصــه برگزاری اجراهای صحنه ای در ایران نیســت و می تــوان با نگاهی گذرا 
دست کم به تعداد انگشت های هر دو دســت، برایش نمونه پیدا کرد. از انتشار 
اخبار و ویدئوهایی از حمله افراد ناشــناس به کنسرت گروه لیان در شامگاه ۲۶ 
خردادماه ۱۴۰۲ در تالار وحدت تا تصاویر و ویدئوهایی که ۲۹ تیرماه ۱۴۰۲ در 
فضای مجازی منتشر شد و از اختلال در برگزاری کنسرت سیروان خسروی در 
اهواز خبر می داد. از ویدئوی منتشرشده در ۷ مردادماه ۱۴۰۱، از رفتار حراست 
کارخانه نوآوری آزادی در تهران و توقف اجرای کنســرت گروه کماکان در حین 
برگزاری آن تا خبری که روز دوشــنبه ۱۴ اســفندماه ۱۴۰۲ منتشر شد و از لغو 
کنسرت علیرضا قربانی به  رغم اخذ مجوز در پی بیانیه ستاد امر به معروف استان 

اصفهان و مخالفت این ستاد با حضور نوازندگان زن روی صحنه اطلاع می داد. 

نوازندگی زنان در هیچ قانونی جرم انگاری نشده است  �
وحید آگاه، اســتاد حقوق عمومی و ارتباطات دانشگاه 
علامه طباطبایی، در پاسخ به اینکه آیا ستاد امر به معروف 
یک اســتان و ازجمله استان اصفهان از این اجازه برخوردار 
است که برخلاف مصوبات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
اجازه روی صحنه رفتن به نوازندگان زن در همراهی با خواننده مرد را ندهد یا خیر؟ 
توضیح داد: »درخصوص این بیانیه چند نکته به نظر می رســد که به آن ها اشاره 
خواهم کرد. نکته نخســت اینکه؛ همه آن چه در مورد ستادهای امر به معروف در 
منابع حقوقی آمده است، قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر مصوب 
سال ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی است که در ماده ۱۶ آن، ستاد امر به معروف و 
نهــی از منکر عهده دار وظایفی ۱۲گانه اســت و وظایف ســتادهای اســتانی و 
شهرستانی نیز در همین راستا ارزیابی شــده است. در هیچ کدام از این بندهای 
۱۲گانه به هیچ عنوان آن چه در بیانیه ســتاد امر به معروف اســتان اصفهان آمده 
است، مشاهده نمی شود. نکته دوم اینکه؛ ولو آنکه در ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر کشوری یا استانی یا شهرستانی در اصفهان چنین مصوبه ای وجود داشته 
باشد که نوازندگان زن از اجازه همراهی با گروه های موسیقی برخوردار نیستند، 
مصوبه ای که ما از وجود آن بی اطلاعیم، حتماً خلاف قانون اساســی و به ضرس  
قاطع خلاف قوانین عمومی و قابل ابطال در  هیئت عمومی دیوان عدالت اداری 
است. ضمن اینکه در بیانیه ستاد امر به معروف استان اصفهان، به چنین مصوبه ای 

نیز اشاره نشده است.« 
این حقوقدان با اشــاره به اینکه در ماده ۱ قانون حمایت از آمران به معروف و 
ناهیان از منکر، معروف و منکر عبارتند از؛ هرگونه فعل، قول یا ترک فعل و قولی که 
به عنوان احکام اولی یا ثانوی در شرع مقدس یا قوانین، مورد امر قرار گرفته یا منع 
شده باشد، ادامه داد: »در هیچ کدام از بندهای قانون اساسی یا قوانین موضوعه 
به  هیچ  عنوان نیامده اســت که نوازندگان زن اجازه حضور روی صحنه را ندارند. 
ضمن اینکه مشخص است نوازندگان زن در صورت حضور روی صحنه، با رعایت 
کامل موازین اسلامی و پوشش کامل، اقدام به این کار می کنند. چنین حضوری 
به هیچ عنوان در قانون جرم انگاری نشده است و در شرع هم چنین چیزی وجود 
ندارد. اگر هم چنین چیزی وجود داشــته باشد صرفاً می تواند در راستای امر به 
معروف و نهی از منکر و اعلام نظر باشد، اما آن چه در بیانیه این ستاد دیده می شود 
بسیار بیش از صرف اعلام نظری ساده است و باتوجه به استناد آن به نظر علمای 
اصفهان و احتمال مفسده، این احتمال را می توان درخصوص همه امور مطرح 
کــرد. بنابر ماده ۱۶ قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر، هر امری 
خارج از موارد ۱۲ گانه ای که به شرح وظایف این ستاد می پردازد، در صلاحیت آن 
نمی گنجد. ضمن اینکه، اظهارنظر در مورد حضور نوازندگان زن به هیچ عنوان در 

محدوده وظایف این ستاد نیست؛ چون ارتباطی با قوانین آن ندارد.« 
آگاه در پایان گفت: »وجه غم انگیز ماجرا آن است که دستگاهی اجرایی به نام 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، با توسل به صلاحیت قانونی خود تشخیص داده 
اســت که حضور نوازندگان زن روی صحنه، نیازمند صدور مجوز نیست و دخالت 
در کار این دستگاه اجرایی با تمسک به شرع، کاری بسیار ناپسند است و به نظر 
می رســد که هنر زنان و زنان هنرمند را نشــانه گرفته است و با این روند مشخص 
نیست استان بعدی ای که این اتفاق در آن رخ می دهد، کدام باشد؟ وجه غم انگیزتر 
اینکه، از ممنوعیت خوانندگی زنان به آن جا رسیده ایم که نوازندگان زن نمی توانند 

در اصفهان نوازندگی کنند، چون ستاد امر به معروف استان با آن مخالف است.« 

استانی با سابقه تاریخی نوازندگی زنان   �
رضا ضیاء، پژوهشگر موسیقی ایرانی و ادبیات فارسی 
نیز با اشاره به اینکه نکته جالب توجه و دردناکی که پیش از 
ورود به بحث باید به آن اشــاره کند، این اســت که اصفهان 
ازجمله شهرهایی است که ما از نظر تاریخی، شاهد حضور و 
فعالیت نوازندگان زن در آن بوده ایم؛ نوازندگانی مانند »عزت آبخشــونی« که تار 
می زده و می خوانده است. ضیاء افزود: »این یکی از منظرهایی است که می توان از 
آن به موضوع ورود کرد و این پرسش را پیش کشید که: شهری که زمانی نوازندگان 
زن در آن به نوازندگی و شعرخوانی )حتی گاه با کارکرد مذهبی( می پرداخته اند، 
چرا به چنین وضعیتی گرفتار شــده است که اکنون ستاد امر به معروف آن اعلام 
می کنــد نوازندگان زن اجازه اجرای عمومی ندارند؟ نکته عجیب این اتفاق برای 
شخص من آن است که معیار شرعی عدم صدور این اجازه کجاست؟ به عبارت دیگر 
آن میزان که در شرع از دید برخی فقها ایراداتی به نفسِ موسیقی وارد است، اصلًا 
بحثی درخصوص جنســیت نوازنده و زن بودن یا مرد بودنش نداریم و این مسئله 
اساساً در فقه موضوعیت ندارد. ضمن اینکه برخی سازها ازجمله چنگ و قانون 
به شکل سنتی بیشتر توسط نوازندگان زن نواخته می شده و می شود. یعنی به شکل 
سنتی  اتفاقاً نوازندگان زنی بوده اند که با توجیهات شرعی و عرفی )برای عدم حضور 

نوازندگان مرد( در مجالس زنانه نوازندگی می کرده اند.« 
این پژوهشگر موسیقی ایرانی و ادبیات فارسی ادامه داد: »ازسوی دیگر طبق 
قوانین فرهنگی که مرجعیت آن با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است حضور 
نوازندگان زن روی صحنه نیازی به صدور مجوز ندارد و اینکه شهر به شهر و استان 
به اســتان برخوردهایی سلیقه ای دراین زمینه صورت بگیرد شائبه تن ندادن به 
قانون و سرکشــی در برابر آن را ایجاد کند و می تواند پیگرد قانونی داشته باشد. 
برای روشن شــدن موضوع مثالی می زنم؛ تصور کنید در برخی روستاهای یزد 
این ادعا مطرح شــود که »به دلیل زرتشــتی بودن اکثریت افراد، اجازه برگزاری 
مراسم مذهبی مسلمانان وجود ندارد!« آیا می شود مسئولان روستایی، شهری 
و اســتانی به این شکل برخلاف قانون رسمی کشــور برای خود تصمیم گیری 
کنند؟ مضاف بر اینکه سابق بر این در اصفهان کنسرت های متعددی با حضور 
نوازندگان زن برگزار شــده است که ازجمله آن ها می توان به اجرای ارکستر ملی 
با حضور محمدرضا شــجریان و فرهاد فخرالدینی اشــاره کرد که ســال ۱۳۷۸ 
در کاخ چهلســتون اصفهان برگزار شد. آن زمان این مسئله اساساً موضوعیت 
نداشــت و اینکه پس از آن هم هرازگاهی در سال های اخیر پیش کشیده شده، 
هم غیرمنطقی است و هم غیرقانونی و هم غیرشرعی. در مثالی دیگر این اتفاق 
به همان میزان تعجب برانگیز است که مثلًا ممنوعیت رانندگی زنان در عربستان 
برای ما مایه تعجب است و این پرسش پیش می آید که چطور امری که در شرع 

برای همگان مباح است به ناگهان برای نیمی از جامعه ممنوع می شود؟« 
آخرین خبری که تا عصر روز دوشنبه، ۱۴ اسفندماه ۱۴۰۲، هنگام تنظیم 
این گزارش درخصوص وضعیت برگزاری کنســرت علیرضا قربانی در اصفهان 
منتشــر شــد از زبان علیرضا قاسمی، معاون سیاســی- اجتماعی فرمانداری 
اصفهان بود که اظهار کرد اجرای صحنه ای علیرضا قربانی همه مراحل برای اخذ 
مجوز نهایی را طی نکرده است، بنابراین او اجرایی در اصفهان نخواهد داشت. 
این درحالی است که همه بلیت های کنسرت ۱۴ تا ۲۱ اسفندماه علیرضا قربانی 
در سالن سیتی ســنتر اصفهان به فروش رفته اســت که بدون شک بدون اخذ 
مجوزهای لازم از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اساساً امکان پذیر نبوده است.  
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کتابخانه

درک نگاه آرنت به اخلاق 
کتاب »مســئولیت و داوری«، نوشــته هانا 
آرنــت، با ترجمه میثم محمدامینی در ۳۱۸ 
صفحــه و با قیمت ۳۰۰ هزار تومان توســط 
نشــرنو منتشر شــده است. »مســئولیت و 
داوری«، مجموعــه ای اســت از ۸ نوشــتار 
هانــا  از  منتشرنشــده  پیشــتر  و  مســتقل 
آرنــت )۱۹۷۵-۱۹۰۶( کــه متعلق انــد به 
دهه پایانــی عمر او. آرنت در »آیشــمان در 
اورشــلیم« این پرسش مهیب را پیش کشید 
که چطور می شــود مــردی که نه شــیطان 
اســت، نــه هیــولا، عامــل اصلی یکــی از 
وحشــتناک ترین جنایات تاریخ بشر باشد. 
»مســئولیت و داوری«، کوشــش اوست در 
واپســین ســال های عمر بــرای درک معنا و 
مفهوم ایــن جنبه از ذات بشــر. در مقالات 
ایــن مجموعه مخصوصاً در »پرســش هایی 
از فلســفه اخلاق« و »تفکر و ملاحظات اخلاقی«، اخلاق ـ به ویژه مســئله 
تشــخیص خیر از شــر و ماهیت شــر ـ جایگاهی محوری در تأملات آرنت 
می یابند. از همین روست که »مسئولیت و داوری«، اثری بسیار مهم است 

برای درک نگاه آرنت به اخلاق و همین طور سیاست.

مسئولیت و داوری 
 نویسنده: 

هانا آرنت
 مترجم: 

میثم محمد امینی
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

قرارداد الجزایر 
و  ایــران  مــرزی  اختلافــات 
عــراق در کنــار اختلاف های 
سیاســی، در دوران حکومت 
و احمد  پهلــوی  محمدرضــا 
خــود  اوج  بــه  حســن البکر 
ایــن  پــی  بــود. در  رســیده 
اختلافات، در پایان نشســت 

ســران اوپک در شــهر الجزیره در تاریخ ۱۵ اسفندماه ۱۳۵۳، اعلامیه 
مشــترکی از ســوی ایران و عراق درخصوص نحوه حــل اختلافات دو 
کشور منتشــر شد. در این اعلامیه مشــترک مرزهای زمینی دو کشور 
براســاس پیمان قســطنطنیه ۱۹۱۳، صورت جلســه های کمیسیون 
تعیین مرز ۱۹۱۴ و مرزهای آبی براســاس خط تالوگ مشــخص شــد 
و دو کشــور در مرزهای خــود، کنترل دقیقی بــرای جلوگیری از نفوذ 
خرابکاران به داخل خاک یکدیگر به عمل آوردند. درنهایت این اعلامیه 
به انعقاد قرارداد الجزایر با میانجی گری هواری بومدین، رئیس جمهور 
وقت الجزایر در ســال ۱۳۵۴ انجامید. مقامات وقــت ایران از قرارداد 
الجزایر به عنــوان »پیروزی ملی« و »موفقیت بزرگ سیاســت خارجی 
ایران« نام بردند. نســخه اصلی این پیمــان هم اکنون به عنوان یکی از 

اسناد سازمان ملل متحد در مقر آن نگهداری می شود. 

 چهره

نخستین جلسه دادگاه تتلو
نخستین جلسه رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو ملقب به »تتلو«، 
به ریاســت قاضی افشــاری، در شــعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اســلامی برگزار 
شــد؛ این خبری بود که روز دوشــنبه ۱۴ اســفندماه ۱۴۰۲، روی خروجی 
خبرگزاری ها ازجمله مرکز رســانه قوه قضائیه قرار گرفــت. خبری به همراه 
عکس هایی از امیرحسین مقصودلو، نشسته در برابر قاضی ایمان افشاری. 
طبق این اخبار در نخستین جلسه رسیدگی به این پرونده، نماینده دادستان 
کیفرخواست را قرائت و اقدامات مجرمانه متهم در فضای مجازی را تشریح 
کرد. به گفته نماینده دادستان، امیرحسین مقصودلو ملقب به امیر تتلو در 
ســال های ۸۶، ۹۲ و ۹۵ در داخل کشور دستگیر شــده است، در سال ۹۷ 

کشور را به مقصد گرجستان ترک و در سال ۹۸ به کشور 
ترکیه مهاجرت کرده اســت. او در آذرماه سال جاری 
توسط پلیس ترکیه به مرز ایران منتقل و با هماهنگی 
صورت گرفته و حکم قضایی، دســتگیر شد. پس از 

قرائت کیفرخواست از سوی نماینده دادستان، 
قاضی اعلام کرد به منظور کسب آمادگی 

متهم و وکیل، ختم جلسه دادگاه را اعلام 
می کنــد و زمان جلســه آینده متعاقباً 

اعلام می شود. 

 توسعه ناپایدار 
و مجلس جدید

یکی، دو روز پیش انتخابات برگزار شــد و لابد وقتی 
کــه این یادداشــت منتشــر می شــود، عــده ای از 
داوطلبان تاییدصلاحیت شــده، کسوت نمایندگی 
ملت را پوشــیده  و آماده »خدمت« هستند. مجلس 
در تمام ادوار پیشــین از دوره اول تا به امروز چنان به 
»توسعه« و صنعتی شدن و انجام پروژه های غالباً با 
بازدهی کوتاه مدت نظر داشته که نتیجه اش تخریب 
بســیاری از منابع طبیعی ایران و زخم های عمیق 
بر پیکر محیط زیســت و میراث تاریخی بوده است. 
برنامه ریزان و سیاســت گذاران، کمتــر به مضرات و 
تبعات تصمیمات برای احداث تاسیســات صنعتی 
و توســعه معــادن و احداث جاده ها از میان دشــت 
و دمن و جنــگل پرداخته اند. ســازمان حفاظت از 
محیط زیســت معمولًا به عنوان عضوی از دســتگاه 
اجرایــی، با مصوبــات مجلس و تصمیمــات دولت 
همراه می شده و در مقاطعی، تخریب های گسترده 
محیط زیست را موجه، مقبول، لازم و غیرمضر جلوه 

داده است.
شیوه انتخاب نمایندگانی که نه وابستگی حزبی 
دارنــد، نــه معمــولًا علایق شــان ملی اســت )یعنی 
مطالبات را در حد شهرســتان و حداکثر استان محل 
انتخاب شــان تعقیب می کنند( سبب شده است که 
آنها دولت و دستگاه اجرایی را برای انجام اموری مانند 
ســاخت ســد یا راهســازی و احداث معدن یا برپایی 
پالایشگاه، تحت فشار قرار دهند. معمولًا این فشارها 
هــم نتیجه می دهد و کارهایی بــدون رعایت الزامات 
زیست محیطی و ظرفیت ســنجی های منطقه انجام 
می شــود. هرکدام از ما حداقــل چندین نمونه از این 
پروژه ها را می شناسیم که ممکن است در مقطع زمانی 
کوتاهی ـ شاید به عمر یک یا دو دوره نمایندگی برای 
مردم منطقه ای ـ رفاه نسبی، شغل و امکاناتی به همراه 
داشــته، اما درنهایت به تغییرات فاحــش و دردناکی 
منجر شــده که مردم را از امروز تا چندین دهه یا چند 

قرن آینده تحت تاثیر قرار خواهد داد.
وعده هایی که داوطلبان صالح تشخیص داده شده 
بــرای ورود به مجلس به مــردم محل می دهند عموماً 
شامل بالا بردن سطح رفاه، ایجاد شغل، تامین مسکن، 
گســترش کار کشــاورزی و مانند اینهاست. البته که 
همه اینها وظیفه دولت و مجلس است و علی القاعده 
این امــور از مهم ترین کارهــای آنان اســت، اما برای 
انجام دادن آنها مطالعاتی لازم اســت. امکان سنجی، 
تامین ســرمایه،  پیش بینی تبعات احداث تاسیسات، 
مطالعه در موضوع تناســب جمعیت، سرمایه گذاری 
و برآورد زیرســاخت های موجود یا مورد نیاز، مستلزم 
وقتــی کافی و پژوهش های کارشناســانه اســت تا به 
طرحی منجر شــود که بیشــترین فایده را برای مردم 
حوزه انتخابیه داشته باشد و در اندازه ای بزرگ تر مقوم 

توسعه و آبادانی متوازن و پایدار کشور شود.
تفکر محلی و مرجح دانســتن منافع شــخصی، 
گروهــی و جناحی به خیــر و خوبــی و منفعت ملّی 
درازمدت، سبب شده که بسیاری از طرح های عمرانی 
و رفاهــی به جای ترمیم زخم ها، گشــودن گره از کار 
مردم و شکوفایی روزافزون مناطق، تبدیل به معضل و 

گرفتاری های لاینحل بشوند.
شــاید این هشــدار و انذار برای نماینــدگان دوره 
جدید لازم باشد که از آنچه تاکنون اتفاق افتاده، درس 
باید گرفت. تصمیمات اشتباه و بدون مطالعه، دورزدن 
کار کارشناسی و اعمال فشــار روی سازمان هایی که 
کارشان مراقبت و مواظبت از سرزمین و میراث طبیعی 
و فرهنگی اش اســت، جز بدنامی تاریخی و عوارض 

ناخوشایند میان مدت، تاوان دیگری ندارد.
اگر موفق شــدید با اعمال فشار، مجوز تخریب 
اثــری تاریخی را بگیریــد و مثلًا به جــای آن، بافت 
به اصطــلاح نــو جایگزین کنید، باتوجه به ســوابق 
گذشــته و آنچه در جهان می گذرد، شــما پاره ای از 
ثروت های غیرقابل برگشــت ملی را بر باد داده اید تا 
ســازه ای ناپایدار و بی ســرانجام برپا کنید و آن را در 

سیاهه فعالیت های تان بیاورید.
امیدوارم که عرایض و نگرانی های من بیهوده باشد و 
این مجلس و نمایندگانش، دید ملّی و بلندمدت داشته 
باشند، همچنین نگاه شان از سطح مطالبات شخصی، 
خانوادگی، جناحی، قومی و محلی ارتفاع گرفته باشد و 
برای هر کاری خیر و صلاح عمومی و مسئولیت در قبال 

نسل های آینده را هم در نظر بگیرند.
البته که در ادوار پیشین، نمایندگان ایران دوست 
کــه نگاهی دقیق و کارشناســی به موضوع توســعه 
پایدار و میراث فرهنگی و طبیعی کشــور داشــته اند 
هم، داشته ایم اما متاسفانه باید گفت، غلبه با کسانی 
بوده اســت که توسعه ای لرزان و نیمه ولی زودبازده را 

انتخاب کرده اند.

پادکستر و روزنامه نگار
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